- se Adamo, prima di ricevere la grazia, amasse Dio più di se stesso con la sola dilezione naturale;
- se Adamo, prima di ricevere la grazia, desiderasse efficacemente di ricevere la carità;
- si discute la sentenza secondo cui *habuit primus homo quo poterat stare, sed non quod posset proficere*;
- dato che prima del peccato Adamo non aveva il *fomes peccati*, erano i suoi atti buoni meritori?

- dato che il primo uomo ebbe nello stato d'innocenza la capacità di *declinare a malo*, allora ebbe una parte della giustizia; dunque dovette anche avere la carità, inseparabile dalla virtù della giustizia;
- se il fatto che l'uomo fu creato a somiglianza di Dio indica la grazia, allora ebbe la grazia sin dal momento della sua creazione.

## TRASCRIZIONE DEL TESTO

De ceteris operibus sex dierum dicunt Augustinus<sup>17</sup> et quidam expositores quod simul omnia creata sunt: sex vero dies, quibus Scriptura dicit successive illa fuisse creata, intelligunt sex rerum genera, quae quidem omnia simul creata sunt, sed simul dici non potuit.

Alii vero expositores<sup>18</sup>, quibus non consentimus, dicunt illa opera, sicut successive narrantur, ita successive per revolutionem sex dierum fuisse creata.

Cum Deus creet aliquam rem, queritur an creet rem existentem vel non existentem. Ad hoc dicunt quidam quod creet rem non existentem: nam res quae iam existit non posset creari<sup>19</sup>.

Sed si Deus creet rem non existentem, ergo creet rem et illa non est; sed «creari» est «incipere esse»; «incipere esse» est «esse et non fuisse»; ergo aliqua res est et non fuit, et illa non est; ergo aliqua res est et illa non est. Ideo dicimus quod Deus non creet nisi rem existentem, et quando res creatur existit. **(f.28ra)** —stit. Sed si res existens creatur, et omnis res existens est creatura, ergo res creata creatur; ergo aliqua res est creata, et ipsa creatur. Sed si est creata, fuit creanda; si creatur fuit creanda; ergo res quae fuit bis creanda, creatur; et ita aliqua res fuit bis creanda.

Respondeo. «Res creata creatur»: si «creata» sit participium, falsum est, quia est participium preteriti temporis. Nec omnis res existens secundum hoc est creata, quia non illa quae incipit esse. Si «creata» sit nomen, sensus est: «est creatura siue existit»; et est verum secundum quod omnis res existens est creata<sup>20</sup>.

17. S. AUGUSTINI *De Gen. ad litt.*, I, 15, 29; IV, 33, 51 y 35, 56; VII, 28, 41-42 (CSEL 28/I, 21-22, 131-136, 226-228).

18. Cfr. S. GREGORII MAGNI *Moralia in Iob*, XXXII, 12, 16 (CCL 143B, 1640-1641); S. HIERONYMI *Hebraicae quaestiones in libro Genesios*, I, 1 (CCL 72, 3); S. BEDAE VENERABILIS *In Genesim*, I (CCL 118, 3); S. ISIDORI HISPALENSIS *De differentiis*, II, 11, 27-29 (PL 83, 74); RABANI MAURI *Commentaria in Genesim*, I, 11 (PL 107, 471); OTHONIS LUCENSIS *Summa Sententiarum*, III, 1 (PL 176, 90); PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 12, 1-3; 15, 5-6 (Quaracchi I-II, 384-385 e 402-403).